هر چند وزارت امور خارجه انگلیس اعلام کرد که چنین قصدی در میان نبوده است، ولی در ۶ اوت بار دیگر بیانیۀ انتشار داد که در آن گفته شده بود، سران انگلیسی به منظور حفاظت از منابع نفتی و منافع امپراتوری بریتانیا به بصره رفته‌اند.^{۱۷}

در این میان، دولت عراق برای جلوگیری از پدید آمدن هر گونه مشکل حقوقی، اعلامیۀ صادر کرد و اعلام داشت که ورود این سران به خاک عراق به موجب عهدنامه عراق و انگلیس به تاریخ ۱۳۰۹ (۱۹۳۰) صورت گرفته است. از سوی دیگر، «حزب استقلال عراق» با انتشار بیانیۀ، برگزاری يك همه‌پرسی زیر نظارت يك سازمان بین‌المللی غیر متعهد را در خوزستان - که آن را «عربستان» نامیده بود - درخواست کرد تا به ادعای آن حزب، مردمان این بخش از «سرزمین عربی»! بتوانند اراده خود را به روشنی بیسان کنند.^{۱۸}

همزمان با آن، بار دیگر ادعاهای مقامات گوناگون عراقی نسبت به خوزستان با شدتی بی‌سابقه آغاز شد. با مروری بر گفته‌های مقامات عراقی شکی باقی نمی‌ماند که آنها قصد تجزیه خوزستان ایران را داشته‌اند. سفیر عراق در بیروت در ۳ نوامبر ۱۹۷۹ (۱۲ آبان ۱۳۵۸)، بهبود روابط ایران و عراق را موکول به تحقق چند شرط از جمله اعطای خودمختاری به اقلیت عرب زبان ایران کرد؛ صدام حسین در آوریل ۱۹۸۰ (فروردین ۱۳۵۹)، در سخنانی خواستار به رسمیت شناخته شدن «عربی بودن خوزستان»، که آن را «عربستان» نامید، شد؛ طه یاسین رمضان در اول اردیبهشت ۱۳۵۹، بر پایبندی کشورش در گرفتن حق «ملت عرب عربستان» [خوزستان] تأکید کرد؛ در همان ماه

صدام حسین در مجمع شعرای ملی عراق گفت: هیچ وقت رسالت خود و مفهوم آن را از یاد نبرده‌ایم...